
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 佳源塑胶制品生产项目

建设单位（盖章）：漳州市佳源精密塑胶有限公司

编 制 日 期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 佳源塑胶制品生产项目

项目代码 2301-350625-04-01-525597

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 福建省漳州市长泰区**

地理坐标 117度 42分 46.245秒，24度 37分 27.022秒

国民经济

行业类别

C2927日用塑料制品制造

C2929塑料零件及其他塑

料制品制造

建设项目
[...]
https://www.so.com/link?m=ap%2BoF69Pm0TxSoLOy3xtmR%2FrPLzLYK8ixqaNwdPVR1A1qd2fRWjA9PMriS%2BHWNnlF0dgH4Q%2FUwUcbil9Rs%2FcD1WxckyOLCFzff1zhXyUvkMSOsrMwLYIcrUlsMv6w6zobT1wn030ja5J5ZXpxjx0O13kNf%2BnGri1jR1Yn5UFYGHYcpIU9bbWK7xiwJab2vi3lVESCF306vWPITcXVGn6TSEsTwucOxOJY2SMlr98WxdsIOpXoOVkpuNYO%2BB8Gs%2BLfazpscxmjA2lZYocdYx9jZdc%2BGjSISxVSfUArK77Jr6XrsFNl88FJ9oxnRFOIpqRl


— 32 —

预测，预测结果为颗粒物最大地面浓度 0.0252mg/m³、非甲烷总烃浓度 0.0446mg/m³，颗

粒物、非甲烷总烃符合 GB31572-2015《合成树脂工业污染物排放标准》表 9企业边界无

组织排放标准限值，对周围环境空气质量影响较小。

②大气环境防护距离分析

根据《环境影响评价技导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“8.7.5.1对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限

值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外

的污染物贡献浓度满足环境质量标准”，经估算模型 AERSCREEN模型预测项目废气污

染物无超标点，即项目厂界浓度及附近区域环境质量均能达到相应评价标准，因此本项

目无需设置大气环境防护距离。

㈢非正常排放分析

项目开始作业时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的情况；停止生产时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排气筒

排放至大气环境、项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4.2-9。

表 4.2-9 非正常状况下的废气产生及排放状况

污染源

非正常

排放原

因

污染物
废气量

（m³/h）
排放浓度

（mg/m³）
排放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

可能发

生频次
应对措施

排气筒
DA001

废气处

理设施

损坏

颗粒物 14000 28.79 0.403 1 1次/年

发现非正常

排放情况时，

立即暂停生

产，进行环保

设备检修

排气筒
DA002

废气处

理设施

损坏

非甲烷

总烃
46000 46.37 2.133 1 1次/年

发现非正常

排放情况时，

立即暂停生

产，进行环保

设备检修

根据上表可知：若项目废气非正常排放，排气筒 DA001 中颗粒物符合排放标

（30mg/m3），排气筒 DA002中非甲烷总烃符合排放标准（100mg/m3）。但建设单位仍

应做好废气排放日常监测，定期维护检查废气处理设施，杜绝非正常排放，避免废气非

正常排放对周边环境造成的影响。

4.2.3监测要求及计划

排污单位应当如实向社会公开其主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、

超标排放情况，以及防治污染设施的建设和运行情况，接收社会监督。根据《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），企业应对项目的废气进行自行监测，保存原

始监测记录，做好监测资料的归档工作，为环境管理提供依据。

https://www.so.com/link?m=ap%2BoF69Pm0TxSoLOy3xtmR%2FrPLzLYK8ixqaNwdPVR1A1qd2fRWjA9PMriS%2BHWNnlF0dgH4Q%2FUwUcbil9Rs%2FcD1WxckyOLCFzff1zhXyUvkMSOsrMwLYIcrUlsMv6w6zobT1wn030ja5J5ZXpxjx0O13kNf%2BnGri1jR1Yn5UFYGHYcpIU9bbWK7xiwJab2vi3lVESCF306vWPITcXVGn6TSEsTwucOxOJY2SMlr98WxdsIOpXoOVkpuNYO%2BB8Gs%2BLfazpscxmjA2lZYocdYx9jZdc%2BGjSISxVSfUArK77Jr6XrsFNl88FJ9oxnRFOIpqRl


— 33 —

本项目废气环境常规监测计划见表 4.2-10。

表 4.2-10 常规监测计划内容一览表

序号 监测项目 监测因子 监测频次 监测点

1 废气

有组织
颗粒物 1次/年 DA001废气排放口

非甲烷总烃 1次/年 DA002废气排放口

无组织

非甲烷总烃、颗粒物 1次/年 厂界

非甲烷总烃 1次/年 厂区内（1小时均值）

非甲烷总烃 1次/年 厂区内（监控点处任

意一次浓度值）

4.3运营期废水

4.3.1废水源强分析

项目挤出造粒、注塑成型工序冷却水循环使用不外排，生产过程无废水排放；外排

废水主要为职工生活污水。

根据水平衡分析，生活污水排放量为 4t/d（即 1120t/a）。参考《给排水设计手册》

（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，生活污水水质为 CODCr：CODCr为 350mg/L、

SS为 200mg/L、BOD5为 200mg/L、NH3-N为 30mg/L、TP为 2mg/L、TN为 45mg/L。生

活污水污染源强见下表 4.3-1：

表 4.3-1 生活污水污染源强一览表

项目
废水量
t/a 单 位

主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
生活

污水
1120

浓度(mg/L) 350 200 200 30 2 45
产生量(t/a) 0.392 0.224 0.224 0.034 0.002 0.050

4.3.2废水污染防治措施及可行性分析

项目生活污水采用三级化粪池进行治理后，排入工业区污水管网，纳入长泰区银塘

污水处理厂进行深度治理。

⑴处理工艺流程

“三级化粪池”污水处理工艺如下：

⑵处理工艺流程简介

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作用的腐

化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用构筑物。三

级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化粪池的进口应设

生活污水 排入工业区污水管、进入

长泰区银塘污水处理厂

泵
集水池 三级化粪池



— 34 —

置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应有

通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由于厌

氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，并产生

甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水中的悬浮物

的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使其体积也显著缩减。

⑶处理效果分析

该工艺对生活污水的处理效果见表 4.3-2：

表 4.3-2 生活污水处理设施处理效果

阶段
BOD5

（mg/L）
CODCr

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
TN

（mg/L）

三级

化粪池

进水 200 350 200 30 2 45
出水 120 200 150 25 1.7 36
去除率 40% 43% 25% 17% 15% 20%

由上表可知，项目生活污水采用三级化粪池预处理后水质较为稳定，出水水质可达

到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三级标准及长泰区银塘污水处理厂进水水质

要求，因此，项目生活污水采用三级化粪池治理技术可行。

表 4.3-3 项目生活污水治理后排放情况一览表

项

目
废水量 项目

主要污染物

pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

生

活

污

水

4.0t/d
（1120
t/a)

排放浓度(mg/L) 6~9 200 120 150 25 1.7 36

排放量
(kg/d) — 0.8 0.48 0.6 0.1 0.00

7
0.1
44

(t/a) — 0.224 0.134 0.168 0.028 0.00
2

0.0
40

长泰区银塘污水处理厂

进水水质要求(mg/L) 6~9 450 250 190 35 4 45

⑷项目污水纳入长泰区银塘污水处理厂的可行性分析

①长泰区银塘污水处理厂概况

长泰区银塘污水处理厂工程位于长泰县古农农场南侧，一期处理规模为 1万 t/d，占

地面积 17272㎡，建筑面积 24525.82㎡，服务范围为银塘工业园区，具体包含银通路以

南、人民路以北、鹰厦铁路以东，人和路以西围和区域，现银塘污水处理厂已竣工并投

入使用。收集的污水通过进水管经粗格栅及进水泵房提升后，经调节池调节水质和水量

后，再通过细格栅至沉砂池进行砂水分离预处理，污水自流入改良 A/AO生物池进行生

化处理，其出水经配水井进入二沉池沉淀后，经混凝反应沉淀池及反硝化深床滤池进行

深度处理后，经次氯酸钠接触池消毒，然后经巴氏计量槽后排入金里排涝沟；部分污水

经中间水池进一步处理后回用；经反硝化的回流污泥回流至改良 A/AJO生物池；剩余污

泥由泵送至储泥池，经带式浓缩脱水机浓缩脱水后泥饼外运。长泰区银塘污水处理厂进

水水质要求(COD<450mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤190mg/L、氨氮<35mg/L)；出水水质



— 35 —

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1一级 A标准后排入龙津溪。

图 4-1 长泰区银塘污水处理厂工艺流程图

②服务范围

本项目位于漳州市长泰区**，属于长泰区银塘污水处理厂服务范围内，项目排放的

污水可经工业区污水管网排入长泰区银塘污水处理厂。

③建设项目污水排放影响

根据表 4.3-3可知，项目生活污水经厂区内污水处理设施处理后，出水水质符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准，氨氮排放浓度参照《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准，同时应满足长泰区银塘污水处理

厂进水标准要求。本次项目生活污水排放量为 4t/d，长泰区银塘污水处理厂目前处理余

量约为 6000t/d，约占其污水处理厂处理能力的 0.067%，不会影响其正常运行。故项目废

水排入长泰区银塘污水处理厂统一治理是可行的。

项目生活污水经长泰区银塘污水处理厂深度处理后排放情况见表 4.3-4。

表 4.3-4 项目生活污水深度处理后排放情况一览表

废水类别
废水量

（t/a） 单 位
主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
长泰区银塘污水处

理厂出水限值
浓度
(mg/L) 50 10 10 5 0.5 15

生活污水 1120 排放量
(t/a) 0.056 0.011 0.011 0.006 0.0006 0.017

4.3.3废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4.3-5。



— 36 —

表 4.3-5 项目废水排放口基本情况一览表

废水

类别

排放

去向

排放

方式
排放规律 编号及名称 类型 地理坐标

生活

污水

长泰区银

塘污水处

理厂

间接

排放

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

生活污水

排放口
一般排放口

东经 117.713135°
北纬 24.624543°

4.3.4监测要求

项目生活污水排入长泰区银塘污水处理厂，属于间接排放，无需监测。

4.4声环境影响和保护措施

4.4.1噪声源强分析

项目噪声主要来源于注塑机、破碎机等机械设备运行时产生的噪声，根据生产设备

的功率及其运行特征，通过类比分析，可得项目主要噪声源及噪声源强，见表 4.4-1。

表 4.4-1 主要噪声源强及分布一览表

噪声源

声源类型 产生源强
降噪

措施
降噪量
dB(A)

排放

强度
dB(A)

持续

时间/h（频发、

偶发等）

分析

方法
噪声值

挤出机 频发 类比法 70～78

基座减振、

车间围护

隔声

15 63

6160

搅拌桶 频发 类比法 70～80 15 65
注塑机 频发 类比法 70～78 15 63
破碎机 频发 类比法 75～85 15 70
冷却塔 频发 类比法 82～88 15 73

废气治理

设施风机
频发 类比法 80～88 15 73

本项目噪声控制措施主要采取设备基座减振、车间围护隔声，并对风机采取管道消

声处理。

4.4.2声环境影响与预测分析

（1）预测模式

本项目运营过程中的噪声源概化为点声源。参考《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）有关内容，本评价选择点声源模式预测主要噪声源随距离的衰减变化规律。

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，采用点声源半

自由声场传播预测，其公式为：

L2=L1-20lg（r2/r1）-ΔL

式中：L2--点声源在预测点产生的声压级，dB（A）；

L1--点声源在参考点产生的声压级，dB（A）；

r2--预测点距声源的距离，m；

r1--参考点距声源的距离，m；

ΔL--各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），dB



— 37 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（A）。

②对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处

（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似

扩散声场，则室内的倍频带声压级可按下式近似求出：

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：TL--隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

图 4-1 室内声源等效室外声源图例

③对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级预测采用以下公式预测









 